48/20, 71/4 'regio iussu'; ebenso 30/38, 38/21, 57/13.

54/7, 65/13 'qui hanc legationem primo susceperat', 35/8 'qui ipsam legationem ante susceperat'; vgl. 31/25 'legationem illam suscipere', 31/34 'Suscepit itaque legationem'.

58/22, 66/2 'pyratarum infestatione'; ebenso 63/3.

58/29 'nostros propitios habere non possumus'; vgl. 56/17 'nos vobis propitios diu habuistis', 56/24 'Si itaque nos vobis propitios habere vultis'.

58/34 'sine contradictione', 63/1 'sine ullius contradictione'; vgl. 59/14 'absque contradictione'.

59/4 'praeconis voce'; ebenso 58/10.

59/6 'Divina ergo providentia largiente', 66/16 'divina remunerante clementia'. Rimbert liebt solche teilweise an die Urkunden Ludwigs des Frommen und seiner nächsten Nachfolger erinnernden¹ Devotionsformeln; vgl. 20/10, 40/9 'divina largiente gratia', 26/31 'gratia divina tribuente', 33/28 'Domini gratia tribuente, 45/28 'largiente superno munere', 64/33, 68/6 'largiente Domino', 31/29 'Dei ordinante providentia', 75/32 'Dei auxiliante gratia', 63/32 'Domini praeveniente gratia', 46/27 'divino ordinante iudicio'.

63/14 'quia alterius et ignoti Dei apud se culturam receperint'; vgl. 56/25 'Alterius quoque Dei culturam . . . ne apud vos recipiatis'.

64/11 'ad servitium Domini educatus', 71/21 'ad Dei omnipotentis servitium nutrire; vgl. 30/8 'quos . . . ad Dei servitium educarent', 36/32 'quos ad servitium Dei educaret', 67/33 'ad Dei servitium educandos', 76/15 'ad Domini servitium accendere'.

64/14 'aut eo amplius'; ebenso 30/11/15, 'et eo amplius' 74/25.

64/32 'a rege et a populo susceptus' ('a rege' fehlt BC); vgl. 32/18 'a rege eorum . . . suscepti', 36/22 'a rege et a populo susceptus'.

65/9 'inter has multiplices variasque angustiarum pressuras'; vgl. 19/3 'Inter varias etenim pressurarum angustias', 57/26 'inter has pressurarum angustias'.

65/12 'ne a coepto desisteret opere', 65/22 'nec . . . a coepto opere averti poterat'; vgl. 32/9 'a coepto itinere nulla ratione flecti potuit', 64/28 'nequaquam tamen a coepta retrahi potuit voluntate'.

65/16 'pro vocatione gentium', 71/11 'de vocatione gentium'; vgl. 33/10 'ad vocationem gentium', 35/18 'pro vocatione gentium'.

65/42 'pro salute gentium'; vgl. 35/21 'ad salutem gentium'.

70/18 'superna visitatione saepius admonitus', 72/6 'in mente divinitus superna frequentius visitatione inspiratus'.

¹ Vgl. die Zusammenstellung von Böhmer-Mühlbacher, *Regesta imperii* I, 2. Auflage, S. LXXXIV f.

70/20 'sicut iam superius multa compræhensa sunt'; vgl. 36/2 'superius comprehensam', 46/25 'inter hæc superius comprehensa', 49/23 'cetera superius comprehensa', 72/7 'superius iam in multis comprehensum'.